ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Сочи 07 декабря 2017 года 

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Орехова В.Ю., при секретаре судебного заседания Высоцкой В.В., с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора Центрального района г. Сочи Онищенко О.П., подсудимых ФИО4 и ФИО5, их защитников в лице адвокатов Бровко Т.С., представившего удостоверение № и ордер № от 29.12.2017 года и фио2, представившей удостоверение № и ордер № от 29.11.2017 года (соответственно), и защитника ФИО5 – Разуваева В.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке в помещении Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края материалы уголовного дела в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ и ФИО5, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228- 1 УК РФ суд,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 и ФИО5 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленные на совершение преступления, но при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО4 и ФИО5 обстоятельствам.

Указанное преступление ими совершено, при следующих обстоятельствах.

21.09.2017 точное время судом не установлено, неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в неустановленном месте, имея преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере широкому кругу лиц употребляющих наркотические вещества с целью извлечения материальной выгоды, посредством сети «Интернет» через программу «Telegram», зарегистрировавшись под логином «Джек Не Дениелс», а также «ANNA OAZIKovna» и «ANNETA», вступило в преступный сговор с ФИО5 и ФИО4, которые испытывая материальные затруднения, согласились с предложением, с целью извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств. Согласно распределению ролей неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, организовало приобретение крупных партий наркотических средств на территории города Сочи, договариваясь с неустановленными потребителями об их реализации, месте, цене в целях последующего сбыта. В свою очередь ФИО5, и ФИО4, как соисполнителям при совершении преступления, была отведена роль закладчиков наркотических средств, в обязанности которых входило: получение оптовых расфасованных на разовые дозы, удобных для сбыта партий наркотических средств в тайниках закладках на территории г. Сочи, затем раскладывая их в тайники «закладки», в целях их непосредственного сбыта неустановленному кругу лиц, допускающих их не медицинское потребление, на территории Центрального района города Сочи, в последующем передавали сведения о местах произведенных «закладок» с наркотическим средством лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством мобильного приложения «Telegram».

Действуя во исполнение указанного преступного сговора, направленного на приобретение, с целью дальнейшей реализации неопределенному кругу лиц, имея умысел на сбыт наркотического средства, действуя намеренно, и осознавая характер своих противоправных действий, в целях реализации задуманного, в период времени с 21.09.2017 по 01.10.2017, ФИО4 совместно с ФИО5 посредством сети «Интернет» через программу «Telegram», получив указания неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в виде смс-сообщения на мобильный телефон ФИО4, о месте нахождения наркотических средств и их количествах, незаконно приобрели на территории г. Сочи 

<

адрес>, у неустановленного лица, наркотические средства – вещество, содержащее в своем составе запрещенное к обороту в Российской Федерации наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой: не менее 37,62 грамм, и наркотическое средство - содержащее в своем составе - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, не менее 35,47 грамм, после чего стали умышленно незаконно хранить при себе с целью дальнейшей реализации неопределенному кругу лиц, имея умысел на сбыт наркотического средства.

После чего, 01.10.2017 в послеобеденное время, ФИО5, совместно и по предварительному сговору с ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств – вещества, содержащего в своем составе запрещенное к обороту в Российской Федерации наркотическое средство - содержащее в своем составе - производное N-метилэфедрона, и наркотическое средство - содержащее в своем составе - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, сложили в женскую наплечную сумку, принадлежащую ФИО4, и отправились по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, где взяв каждая по части приобретенного ранее наркотического средства, заранее расфасованного неустановленным лицом в полиэтиленовый сверток, прошли к дому 97 по пер. Вишневый г. Сочи, где ФИО5, спрятала полиэтиленовый сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе запрещенное к обороту в Российской Федерации наркотическое средство – содержащее в своем составе - производное N-метилэфедрона, массой 0,73 гр., в траве у металлического столба, расположенного возле забора указанного дома, ФИО4, в свою очередь спрятала полиэтиленовый сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе запрещенное к обороту в Российской Федерации наркотическое средство – содержащее в своем составе - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 2,89 гр., в трубе, вмонтированной в бетонное основание под зеленым металлическим забором 

<

адрес> по пер. Вишневому г. Сочи. 

01.10.2017 в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, пер. Вишневый 97, с участием ФИО4, сотрудниками полиции в трубе, вмонтированной в бетонное основание под зеленым металлическим забором указанного дома был обнаружен и изъят ранее оставленный фио: полимерный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения коричневого цвета, которое согласно заключениям экспертиз №-Э от 03.10.2017 года и 1308-Э от 17.10.2017 года, содержит в своем составе производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 2,89 грамм, что согласно Постановления Правительства № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228? и 229 и 229? УК РФ» производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 2,89 грамм, является крупным размером.

01.10.2017 в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, пер. Вишневый 97, с участием ФИО5, сотрудниками полиции, в траве у металлического столба, расположенного возле забора указанного дома, был обнаружен и изъят ранее оставленный ФИО5 сверток с порошкообразным веществом которое согласно заключениям экспертиз №-Э от 02.10.2017 года и 1307-Э от 17.10.2017 года, содержит в своем составе производное N-метилэфедрона, массой: 0,73 грамм, что согласно Постановления Правительства № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228? и 229 и 229? УК РФ» производное N-метилэфедрона, массой: 0,73 грамм, является значительным размером.

Кроме того 01.10.2017 г., ФИО5, совместно и по предварительному сговору с ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств – вещества, содержащего в своем составе запрещенное к обороту в Российской Федерации наркотическое средство - содержащее в своем составе - производное N-метилэфедрона, и наркотическое средство - содержащее в своем составе - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, сложили в женскую наплечную сумку, принадлежащую ФИО4, и отправились по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, где ФИО5 и ФИО4 взяв часть приобретенного ранее наркотического средства, заранее расфасованного неустановленным лицом в полиэтиленовый сверток, ФИО5 спрятала указанный сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе запрещенное к обороту в Российской Федерации наркотическое средство – содержащее в своем составе - производное N-метилэфедрона, массой 0,76 гр., в траве у бетонного столба, расположенного возле указанного дома, ФИО4, в свою очередь спрятала полиэтиленовый сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе запрещенное к обороту в Российской Федерации наркотическое средство – содержащее в своем составе - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 2,93 гр., в траве у бетонного основания под зеленым металлическим забором 

<

адрес> по пер. Вишневому г. Сочи. 

01.10.2017 в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, пер. Вишневый 

<

адрес>, с участием ФИО5, сотрудниками полиции возле бетонного столба расположенного у вышеуказанного дома, был обнаружен и изъят ранее оставленный ФИО5: сверток с порошкообразным веществом которое согласно заключениям экспертиз №-Э от 02.10.2017 года и № от 17.10.2017 года содержит в своем составе производное N-метилэфедрона, массой: 0,76 грамм, что согласно Постановления Правительства № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228? и 229 и 229? УК РФ», производное N-метилэфедрона, массой: 0,76 грамм, является значительным размером. 

01.10.2017 в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, пер. Вишневый 

<

адрес>, с участием ФИО4 сотрудниками полиции в траве у бетонного основания под зеленым металлическим забором указанного дома был обнаружен и изъят ранее оставленный фио: полимерный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения коричневого цвета, которое согласно заключениям экспертиз №-Э от 04.10.2017 года и № от 19.10.2017 года, содержит в своем составе производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 2,93 грамм, что согласно Постановления Правительства № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228? и 229 и 229? УК РФ» производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 2,93 грамм, является крупным размером.

Кроме того 01.10.2017 г., ФИО5, совместно и по предварительному сговору с ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств – вещества, содержащего в своем составе запрещенное к обороту в Российской Федерации наркотическое средство - содержащее в своем составе - производное N-метилэфедрона, и наркотическое средство - содержащее в своем составе - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, сложили в женскую наплечную сумку, принадлежащую ФИО4, и отправились по адресу: г. Сочи 

<

адрес>, где ФИО4 взяв часть приобретенного ранее наркотического средства, заранее расфасованного неустановленным лицом в два полиэтиленовый свертка, спрятала один сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе запрещенное к обороту в Российской Федерации наркотическое средство – содержащее в своем составе - производное N-метилэфедрона, массой 0,73 гр., в промежуток между бетонным основанием и металлическим забором 

<

адрес> г. Сочи, а второй сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе запрещенное к обороту в Российской Федерации наркотическое средство – содержащее в своем составе - производное N-метилэфедрона, массой 0,76 гр., в траве у металлического столба, расположенного возле забора 

<

адрес> г. Сочи.

01.10.2017 в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с участием ФИО4 сотрудниками полиции возле металлического столба расположенного у вышеуказанного дома, был обнаружен и изъят: сверток с порошкообразным веществом которое согласно заключениям экспертиз №-Э от 03.10.2017 года и 1309-Э от 19.10.2017 года содержит в своем составе производное N-метилэфедрона, массой: 0,76 грамм, что согласно Постановления Правительства № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228? и 229 и 229? УК РФ» является значительным размером. 

01.10.2017 в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с участием ФИО4, сотрудниками полиции в промежутке между бетонным основанием и металлическим забором вышеуказанного дома, был обнаружен и изъят: сверток с порошкообразным веществом которое согласно заключениям экспертиз №-Э от 03.10.2017 года и № от 19.10.2017 года содержит в своем составе производное N-метилэфедрона, массой: 0,73 грамм, что согласно Постановления Правительства № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228? и 229 и 229? УК РФ» является значительным размером.

Кроме того 01.10.2017 г., ФИО5, совместно и по предварительному сговору с ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств – вещества, содержащего в своем составе запрещенное к обороту в Российской Федерации наркотическое средство - содержащее в своем составе - производное N-метилэфедрона, и наркотическое средство - содержащее в своем составе - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, перенося в женской наплечной сумке, принадлежащей ФИО4, двигаясь по 

<

адрес> г. Сочи были задержаны, а в последующем доставлены в ПП (мкр. ФИО8) УВД по г. Сочи, расположенный по 

<

адрес> «А» г.Сочи, где в отношении ФИО4 и ФИО5 были проведены досмотровые мероприятия.

В ходе личного досмотра ФИО4, проведенного 01.10.2017 года в здании пункта полиции (мкр. Мамайка) УВД по г. Сочи расположенного по 

<

адрес>, г. Сочи, при ней была обнаружена спортивная сумка, из которой протоколом изъятия вещей и документов проведенного 01.10.2017 года в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут, сотрудниками полиции было изъято: 45 свертков с порошкообразным веществом светло-голубого цвета которое согласно заключениям экспертиз №-Э от 10.10.2017 года и 1312-Э от 23.10.2017 года содержит в своем составе производное N-метилэфедрона, массы вещества составили: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, а всего суммарный вес составил: 34,64 грамм, что согласно Постановления Правительства № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228? и 229 и 229? УК РФ» является крупным размером, и 10 свертков с веществом растительного происхождения коричневого цвета, которое согласно заключениям экспертиз №-Э от 03.10.2017 года и 1311-Э от 19.10.2017 года содержит в своем составе производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массы вещества составили: 

<

данные изъяты>, а всего суммарный вес равен: 29,65 грамм, что согласно Постановления Правительства № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228? и 229 и 229? УК РФ» является крупным размером.

Таким образом ФИО5 совместно с ФИО4 действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, покушалась на незаконный сбыт наркотического средства - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол- наркотическое средство – Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Общей массой вещества 

<

данные изъяты> гр.; наркотического средства - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство - Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Общей массой вещества 

<

данные изъяты> гр.; что согласно Постановлению Правительства РФ № от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», является крупным размером, однако свой единый преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, путем задержания ФИО5 и ФИО4 и последующего изъятия предназначенного ими к незаконному сбыту наркотических средств.

С учетом того, что преступные действия ФИО5, ФИО4 и неустановленного лица, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору, охватывались единым преступным умыслом, наркотические средства незаконно сбывалось ими и были предназначены к сбыту в несколько приемов, то все содеянное надлежит квалифицировать как одно продолжаемое преступление.

В судебном заседании подсудимые в предъявленном обвинении вину свою признали в полном объеме, при этом от дачи показаний отказались, сославшись на норму ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии со ст. 276 УПК РФ показания ФИО5 и ФИО6 были оглашены прокурором с согласия сторон.

Показания ФИО4

В город Сочи она приехала 26.08.2017 года из 

<

адрес>, для прохождения обучения в СГУ, на факультете гостиничный бизнес и туризм, обучается на первом курсе. Проживает по адресу: г. Сочи 

<

адрес>, со своей бабушкой ФИО7. В СГУ она познакомилась с ФИО5, с которой стала поддерживать дружеские отношения. Примерно 21.09.2017 года, на сайте Авито.ру, они вместе с ФИО5 искали работу, где нашли объявление, где было указано, что требуется курьер с высокой зарплатой в 40 000 рублей, при этом обращаться нужно было в программе «Телеграмм», по никнейму указанном в объявлении. Какой был никнейм, она в настоящее время назвать не может так как не помнит. Написав в «Телеграмме», они указали, что они интересуются по объявлению размещенном на «Авито.ру» о работе. После чего указанный работодатель пояснил, что необходимо выслать их фотографии с копиями паспортов, держа их в руках. Им пояснили, что есть испытательный срок в один рабочий день. 28.09.2017 года им сказали приехать на 

<

адрес> Центрального района города Сочи, где около моря находился заброшенный лагерь, там в одном из заброшенных домов, прям под домом лежал черный пакет. они его взяли и распаковали, там находились 20 штук квадратных свертков в черной и серой изоленте. После этого в телеграмме им сказали, разложить их на улице. Они разложили все 20 свертков около домов на 

<

адрес>, отправляя по телеграмму фотографии тех мест, куда клали свертки. Разложив все свертки, они поняли, что раскладывали наркотическое вещество, после чего написали в телеграмм, что отказываются работать, им ответили, что они должны отработать 30 дней. После этого переписка прекратилась, им перестали отвечать. В этот же день, вечером (было уже темно) они пошли на пляж, проходя по дороге, которая проходит мимо заброшенного лагеря, к ним подошел мужчина, лицо его не было видно, был одет капюшон. Мужчина им сказал, что они должны отработать 30 дней, если откажутся он их убьет. После этого он ушел, они уехали по домам. 

29.09.2017 года на ее телефон в телеграмме пришло смс с адресом, она позвонила В., ей пришло точно такое же смс. Они решили продолжить работу по раскладке наркотических средств. В телеграмме им пришел адрес: заброшенный лагерь на 

<

адрес>, где уже в другом заброшенном доме они забрали пакет с 30 свертками, 15 свертков в серой изоленте, 15 свертков в черной. Все свертки они разложили на 

<

адрес>, отправив фотографии свертков на местах закладок. Отправляли фото как с его так и с ФИО5 телефонов. Закладки делали вместе. В этот день вечером они попросили аванс. На ее банковскую карту, банка сбербанк России № пришли денежные средства в размере 30.000 рублей за нашу совместную с ФИО5 работу. Из них 15.000 рублей я отправила ФИО5 на ее банковскую карту. 30.09.2017 года, нам также обоим на телефон поступило смс по телеграмму, чтобы мы забрали пакет с наркотическими средствами в том же лагере на 

<

адрес> поехали, уже в другом доме забрали пакет, там находилось 40 свертков, 20 свертков в серой изоленте, 20 в черной. Все свертки мы разложили на 

<

адрес>, отправив фотографии с местонахождением закладок. После этого поехали по домам. 01.10.2017 года в очередной раз пришло смс по телеграмму, с адресом закладки: вновь заброшенный лагерь на 

<

адрес> города Сочи. Одно смс пришло ей на телефон, второе на телефон ФИО5, после чего они в этот же день в обеденное время, вместе забрали пакет со свертками, в котором находилось два прозрачных пакета. Открыв пакеты, в них находились свертки в черной и серой изоленте, также находились прямоугольные свертки серого цвета с виднеющимся веществом растительного цвета, коричневого цвета. Указанные пакеты со свертками они спрятали в имеющуюся у нее сумку, так как у ФИО5, не было с собой сумки и на одежде отсутствовали карманы. Часть свертков из вышеуказанного пакета они разложили в мкр. Мамайка на 

<

адрес>, а другую часть они разложили в мкр. ФИО8 на пер. Юртовском и пер. Вишневом. Делая закладку у одного из домов к ним подошли сотрудники полиции, после чего доставили нас в ПП (мкр. ФИО8) УВД по г. Сочи, по подозрению в совершении преступления. В ПП (мкр. ФИО8) УВД по г. Сочи, она рассказала сотрудникам полиции, где она раскладывала свертки с наркотическими веществами. После чего совместно с сотрудниками полиции выехали по адресу 

<

...> 

<

адрес>, где возле бетонного основания забора в траве она указала на сверток с растительным веществом коричневого цвета, а также на этом же адресе (пер. Вишневый 

<

адрес>) в бетонном основании забора под металлической табличкой она указала на сверток прямоугольной формы серого цвета, размером 5х1 см с растительным веществом коричневого цвета, который она положила как тайниковую закладку наркотического средства в дневное время 01.10.2017 года. Который был изъят протоколом осмотра места происшествия в ее присутствии и присутствии понятых, сверток был помещен в белый бумажный пакет опечатан оттиском печати ПП (мкр.ФИО8). А также был проведен осмотр по адресу г. Сочи 

<

адрес>, где с правой стороны секции забора она указала на сверток прямоугольной формы серого цвета, размером 1х1 см с наркотическим веществом «Кристалл», который она положила как тайниковую закладку наркотического средства в дневное время 01.10.2017 года. Сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия с ее участием в ходе которого сверток прямоугольной формы серого цвета, размером 1х1 см с наркотическим веществом «Кристалл» был изъят и упакован в белый бумажный конверт опечатан, оттиском печати «ПП ФИО8» на котором расписалась она и участвующие лица. Все указанные наркотические средства они приобретали и сбывали совместно с ФИО5. Ей известно, что в РФ существует уголовная ответственность за незаконные приобретение хранение (т. 2 л.д. 144-146).

Показания ФИО5

В город Сочи она приехала 06.07.2017 года из 

<

адрес>, для прохождения обучения в СГУ, факультет туризм. Проживает по адресу: г. Сочи 

<

адрес>, снимает комнату со своим молодым человеком. В СГУ она познакомилась с ФИО4, с которой стала поддерживать дружеские отношения. Примерно 21.09.2017 года, на сайте авито.ру, они вместе искали работу. Нашли объявление, где было указано, что требуется курьер с зарплатой в 40.000 рублей, обращаться в телеграмм, по никнейму. Какой был никнейм, она не помнит. Написав в телеграмме, они указали, что по объявлению о работе. Они отправили копии своих паспортов, с фотографией держа его в руках. Им пояснили, что есть испытательный срок. 28.09.2017 года им сказали приехать на 

<

адрес>, где около моря находился заброшенный лагерь, там в одном из заброшенных домов, прям под домом лежал черный пакет. Они его взяли и распаковали, там находились 20 штук квадратных свертков в черной и серой изоленте. После этого в телеграмме им сказали, разложить их на улице. они разложили все 20 свертков около домов на 

<

адрес>, отправляя по телеграмму фотографии тех мест, куда клали свертки. Разложив все свертки, они поняли, что раскладывали наркотическое вещество, после чего написали в телеграмм, что отказываются работать, им ответили, что они должны отработать 30 дней. После этого переписка прекратилась, им перестали отвечать. В этот же день, вечером (было уже темно) они пошли на пляж, проходя по дороге, которая проходит мимо заброшенного лагеря, к ним подошел мужчина, лицо его не было видно, был одет капюшон. Мужчина им сказал, что они должны отработать 30 дней, если откажутся он их убьет. После этого он ушел, они уехали по домам. 29.09.2017 года на ее телефон в телеграмме пришло смс с адресом, я позвонила А., ей пришло точно такое же смс. Они решили продолжить работу по раскладке наркотических средств. В телеграмме им пришел адрес: заброшенный лагерь на 

<

адрес> города Сочи, где уже в другом заброшенном доме они забрали пакет с 30 свертками, 15 свертков в серой изоленте, 15 свертков в черной. Все свертки они разложили на 

<

адрес>, отправив фотографии свертков на месте закладки. Отправляли фото с ее и ФИО4 телефонов. Закладки делали вместе. В этот день вечером они попросили аванс. На банковскую карту ФИО4 пришли денежные средства в размере 30.000 рублей. Из них 15.000 рублей А. отправила ей на карту. 30.09.2017 года, им также обоим на телефон поступило смс по телеграмму, чтобы они забрали пакет с наркотическими средствами в том же лагере на 

<

адрес> поехали уже в другом доме забрали пакет, там находилось 40 свертков, 20 свертков в серой изоленте, 20 в черной. Все свертки они разложили на 

<

адрес>, отправив фотографии с местонахождением закладок. После этого поехали по домам. 01.10.2017 года в очередной раз пришло смс по телеграмму, с адресом закладки: заброшенный лагерь на 

<

адрес> смс пришло ей на телефон, второе на телефон ФИО4, они забрали пакет со свертками, в нем находилось два прозрачных пакета. Открыв пакеты, в них находились свертки в черной и серой изоленте, также находились прямоугольные свертки серого цвета с виднеющимся веществом растительного цвета, коричневого цвета. Часть свертков они разложили в мкр. Мамайка на 

<

адрес>, другую часть мы разложили в мкр. ФИО8 на пер. Юртовском и пер. Вишневом. Делая закладку у одного из домов к ним подошли сотрудники полиции, после чего доставили их в ПП (мкр. ФИО8) УВД по г. Сочи, по подозрению в совершении преступления. В ПП (мкр. ФИО8) УВД по г. Сочи, она рассказала сотрудникам полиции, где она раскладывала свертки с наркотическими веществами, в виде тайниковых закладок. После чего совместно с сотрудниками полиции я проехала по адресу 

<

...> 

<

адрес>, где возле бетонного столба она указала на сверток прямоугольной формы серого цвета, размером 2х1 см с наркотическим веществом «Кристалл», который она положила как тайниковую закладку наркотического средства в дневное время 01.10.2017 года. а также по адресу 

<

...> 

<

адрес>, где возле металлического столба она указала на сверток прямоугольной формы серого цвета, размером 2х1 см с наркотическим веществом «Кристалл», который она положила как тайниковую закладку наркотического средства в дневное время 01.10.2017 года. Сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия с ее участием в ходе которого сверток прямоугольной формы серого цвета, размером 2х1 см с наркотическим веществом «Кристалл» был изъят и упакован в белый бумажный конверт опечатан, оттиском печати «ПП ФИО8» на котором расписалась она и участвующие лица. После чего нас доставили нас в ПП (мкр. ФИО8) УВД по г. Сочи, по подозрению в совершении преступления. В ходе проведения личного досмотра меня и ФИО4, в сумке ФИО4, (так как у нее не было при себе какой либо сумки), были обнаружены и изъяты 45 свертков в серой изоленте, внутри которых находилось порошкообразное вещество светло-голубого цвета и 10 свертков в серой изоленте, внутри которых находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета. По факту обнаруженного она пояснила, что эти свертки их с ФИО4 и предназначались для осуществления закладок на территории г. Сочи. Все указанные наркотические средства они приобретали и сбывали совместно с ФИО4. Ей известно, что в РФ существует уголовная ответственность за незаконные приобретение хранение, а также сбыт наркотиков (т. 1 л.д. 215-218).

Кроме признательных показаний вина подсудимых подтверждается показаниями свидетелей обвинения оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон. 

Показания свидетеля Свидетель №3 о том, что 01 октября 2017 года в вечернее время около 19 часов 00 минут она возвращалась с работы домой, по 

<

адрес> г. Сочи, когда к ней подошли сотрудники полиции, представились предъявили удостоверения и попросили пройти ее в пункт полиции мкр. ФИО8 расположенного по адресу: г. Сочи 

<

адрес> «А», для того чтобы поучаствовать в качестве понятой, при проведении личного досмотра задержанных. Она согласилась и проследовала в пункт полиции мкр. ФИО8, куда также была приглашена еще одна девушка, понятая. Далее они проследовали в служебный кабинет № пункта полиции, где в ее присутствии и присутствии второго понятого им были представлены две девушки как: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., далее сотрудник полиции разъяснил всем участвующим в личном досмотре права и обязанности согласно законодательству. После чего указанным девушкам было предложено выдать предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте, на что гражданка одна из девушек ФИО4, пояснила что при себе хранит наркотические средства, а именно: синтетический порошок «соль» и «спайс». И затем одна из девушек ФИО4 достала из сумки, находящейся при ней 10 полиэтиленовых свертков с веществом растительного происхождения и 3 полиэтиленовых пакетика в каждом из которых было по 15 свертков с кристаллическим веществом светло-голубого (всего 45) свертков. Вышеуказанные свертки были изъяты и упакованы в прозрачный полимерные пакет (файл), горловина которого обвязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском круглой печати «пп. ФИО8», пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также в ходе личного досмотра у ФИО4, и ФИО5 были изъяты два мобильных телефона. По факту проведения указанных досмотровых мероприятий были составлены соответствующие протоколы, которые после прочтения подписали все участвующие лица. Какого-либо воздействия со стороны сотрудников ни на нее, ни на задержанных, не осуществлялось. Для чего были девушками приобретены наркотические средства они не поясняли, однако они не отрицали что изъятое принадлежит им. Более пояснить и добавить ей нечего.

Показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что 01 октября 2017 года в вечернее время около 19 часов 00 минут она находилась в районе 

<

адрес> г. Сочи, когда к ней подошли сотрудники полиции, представились предъявили удостоверения и попросили пройти ее в пункт полиции мкр. ФИО8 расположенного по адресу: г. Сочи 

<

адрес> «А», для того чтобы поучаствовать в качестве понятой, при проведении личного досмотра задержанных. Она согласилась и проследовала в пункт полиции мкр. ФИО8, куда также была приглашена еще одна девушка, понятая. Далее они проследовали в служебный кабинет № пункта полиции, где в ее присутствии и присутствии второго понятого им были представлены две девушки как: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., далее сотрудник полиции разъяснил всем участвующим в личном досмотре права и обязанности согласно законодательству. После чего указанным девушкам было предложено выдать предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте, на что гражданка одна из девушек ФИО4, пояснила что при себе хранит наркотические средства, а именно: синтетический порошок «соль» и «спайс». И затем одна из девушек ФИО4 достала из сумки, находящейся при ней 10 полиэтиленовых свертков с веществом растительного происхождения и 3 полиэтиленовых пакетика в каждом из которых было по 15 свертков с кристаллическим веществом светло-голубого (всего 45) свертков. Вышеуказанные свертки были изъяты и упакованы в прозрачный полимерные пакет (файл), горловина которого обвязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском круглой печати «пп. ФИО8», пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также в ходе личного досмотра у ФИО4, и ФИО5 были изъяты два мобильных телефона. По факту проведения указанных досмотровых мероприятий были составлены соответствующие протоколы, которые после прочтения подписали все участвующие лица. Какого-либо воздействия со стороны сотрудников ни на нее, ни на задержанных, не осуществлялось. Для чего были девушками приобретены наркотические средства они не поясняли, однако они не отрицали что изъятое принадлежит им. Более пояснить и добавить ей нечего.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что она работает в должности инспектора по делам несовершеннолетних ПДН ОП Центрального района УВД по городу Сочи. В ее должностные обязанности входит выявление, пресечение и предупреждение преступлений и правонарушений совершенными несовершеннолетними, на территории города Сочи. ДД.ММ.ГГГГ она заступила на суточное дежурство, находилась в пункте полиции (мкр. ФИО8) Центрального района расположенного по адресу: г. Сочи 

<

адрес>, и примерно в 19 часов в пункт полиции (мкр. ФИО8) УВД по г. Сочи за административное правонарушение были доставлены: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые пояснили сотрудникам полиции что у ФИО4, при себе в сумке имеются запрещенные к законному обороту наркотические средства, в виду того что гр-ка ФИО4, является лицом женского пола, то был произведен ее личный досмотр. При проведении личного досмотра задержанной были приглашены понятые. Затем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Перед началом производства личного досмотра ФИО4, было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, в том числе наркотические средства, на что ФИО4 заявила, что при себе имеет наркотические средства, а именно: синтетический порошок «соль» и «спайс». И затем из сумки ФИО4 было изъято, находящейся при ней 10 полиэтиленовых свертков с веществом растительного происхождения и 3 полиэтиленовых пакетика в каждом из которых было по 15 свертков с кристаллическим веществом светло-голубого (всего 45) свертков. Вышеуказанные свертки были изъяты и упакованы в прозрачный полимерные пакет (файл), горловина которого обвязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском круглой печати «пп. ФИО8», пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также в ходе личного досмотра у ФИО4, был изъят мобильный телефона «Айфон» и карта «Сбербанк» на ее имя. Кроме того в ходе личного досмотра ФИО5, был изъят мобильный телефона «Айфон» и карта «Сбербанк» на ее имя. По факту проведения указанных досмотровых мероприятий были составлены соответствующие протоколы, которые после прочтения подписали все участвующие лица. Как пояснили ФИО5, и ФИО4, изъятые вещества являются наркотическими, которые они приобрели через тайник по 

<

адрес>, и собирались в дальнейшем их сбыть третьим лицам, кроме того они пояснили, что уже успели произвести несколько закладок с наркотическими средствами по 

<

адрес> и пер. Вишневому г. Сочи. Более по данному факту ей пояснить нечего. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что он работает старшим оперуполномоченным ОУР ПП (мкр. ФИО8) ОП (Центральный район) УВД по 

<

адрес>, в ее должностные обязанности входит обеспечение общественного порядка, выявление, пресечение преступлений и административных правонарушений. 01.10.2017 года в 14 час 30 минут им, совместно с оперуполномоченным фио1, у по 

<

адрес> Центрального района 

<

адрес>, были выявлены гражданки ФИО5 и ФИО4, которые вели себя растеряно, озираясь по сторонам, после чего нами было принято решение проверить указанных гражданок, после чего они представились им, предъявили свои удостоверения, а также попросили их предъявить документы, на что девушки стали выражаться нецензурной бранью и попытались скрыться, но были задержаны. После задержания девушки предъявили свои документы, паспорт гражданина России на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указанные девушки пояснили, что осуществляют закладки с наркотическими средствами, и успели произвести несколько закладок с наркотическими средствами по 

<

адрес> и пер. Вишневому г. Сочи, после чего мною был зарегистрирован в дежурной части соответствующий рапорт, и нами с участием ФИО4 и участием ФИО5, был осуществлен выезд к местам закладок, то есть были произведены осмотры по следующим адресам: 

<

...> и по 

<

адрес>, в ходе проведения которых ФИО5 и ФИО4, указали на места закладок, из которых осмотром места происшествия было изъято 6 полимерных свертков с наркотическими средствами. 

Затем ФИО4, сообщила что при ней в сумке хранятся наркотические средства, предназначенные под сбыт третьим лицам, после было принято решение провести досмотровые мероприятия, далее после доставления задержанных в пункт полиции (мкр. ФИО8) УВД по г. Сочи, был приглашен сотрудник женского пола и также были приглашены двое понятых женщин для проведения личного досмотра. Перед началом проведения личного досмотра задержанным девушкам и понятым были разъяснены их права и обязанности. Далее, в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого было предложено выдать предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте, на что гражданка ФИО4, в присутствии понятых пояснила, что при себе хранит наркотические средства, а именно: синтетический порошок «соль» и «спайс». И затем из сумки ФИО4 было изъято, находящейся при ней 10 полиэтиленовых свертков с веществом растительного происхождения и 3 полиэтиленовых пакетика в каждом из которых было по 15 свертков с кристаллическим веществом светло-голубого (всего 45) свертков. Вышеуказанные свертки были изъяты и упакованы в прозрачный полимерные пакет (файл), горловина которого обвязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском круглой печати «пп. ФИО8», пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также в ходе личного досмотра у ФИО4, был изъят мобильный телефона «Айфон» и карта «Сбербанк» на ее имя. Кроме того в ходе личного досмотра ФИО5, был изъят мобильный телефона «Айфон» и карта «Сбербанк» на ее имя. По факту проведения указанных досмотровых мероприятий были составлены соответствующие протоколы, которые после прочтения подписали все участвующие лица. Как пояснили ФИО5, и ФИО4, изъятые вещества являются наркотическими, которые они приобрели через тайник по 

<

адрес>, и собирались в дальнейшем их сбыть третьим лицам. Какого-либо воздействия со стороны сотрудников на задержанных, не оказывалось.

Также вина подсудимых подтверждается и материалами уголовного дела исследованными в ходе судебного следствия таким как:

протоколом осмотра места происшествия от 01.10.2017 года, в ходе которого по адресу: 

<

...> в траве у металлического столба, расположенного возле забора указанного дома, обнаружен и изъят ранее оставленный ФИО5: полиэтиленовый сверток, внутри которого имеется, порошкообразное вещество. Изъятое было помещено в бумажный конверт белого цвета, опечатан печатью, с подписями участвующих лиц;

заключением эксперта №-Э от 02.10.2017 года о том, согласно выводам - в составе порошкообразного вещества, обнаруженного в полимерном свертке, изъятого в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, пер. Вишневый 97, с участием ФИО5, содержится производное N- метилэфедрон - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства;

заключением эксперта №-Э от 17.10.2017 года о том, согласно выводам - в составе порошкообразного вещества, обнаруженного в полимерном свертке, изъятого в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, пер. Вишневый 97, с участием ФИО5, содержится производное N- метилэфедрон - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса вещества с учетом израсходования в процессе исследования составила: 0,70 г;

протоколом осмотра места происшествия от 01.10.2017 года, в ходе которого по адресу: 

<

...> возле бетонного столба, расположенного возле забора указанного дома, обнаружен и изъят ранее оставленный ФИО5: полиэтиленовый сверток, внутри которого имеется, порошкообразное вещество. Изъятое было помещено в бумажный конверт белого цвета, опечатан печатью, с подписями участвующих лиц;

заключением эксперта №-Э от 02.10.2017 года о том, согласно выводам – в составе порошкообразного вещества, обнаруженного в полимерном свертке, изъятого 01.10.2017 в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, пер. Вишневый 

<

адрес>, с участием ФИО5, содержится производное N- метилэфедрон - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса вещества составила: 0,76 г;

заключением эксперта №-Э от 17.10.2017 года о том, согласно выводам - в составе порошкообразного вещества, обнаруженного в полимерном свертке, изъятого 01.10.2017 в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, пер. Вишневый 

<

адрес>, с участием ФИО5, содержится производное N- метилэфедрон - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса вещества с учетом израсходования в процессе исследования составила: 0,73 г;

протоколом осмотра места происшествия от 01.10.2017 года, в ходе которого по адресу: 

<

...> в трубе, вмонтированной в бетонное основание под зеленым металлическим забором указанного дома, обнаружен и изъят ранее оставленный ФИО4: полиэтиленовый сверток, внутри которого имеется, растительное вещество. Изъятое было помещено в бумажный конверт белого цвета, опечатан печатью, с подписями участвующих лиц;

заключением эксперта №-Э от 03.10.2017 года о том, согласно выводам – в составе порошкообразного вещества, обнаруженного в полимерном свертке, изъятого 01.10.2017 в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, пер. Вишневый 97, с участием ФИО4, содержится производное 3-(2,2,3,3,-тетраметилциклопропанкарбонил) индол - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса вещества составила: 2,89 г;

заключением эксперта №-Э от 17.10.2017 года о том, согласно выводам – в составе порошкообразного вещества, обнаруженного в полимерном свертке, изъятого 01.10.2017 в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, пер. Вишневый 97, с участием ФИО4, содержится производное 3-(2,2,3,3,-тетраметилциклопропанкарбонил) индол - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса вещества с учетом израсходования в процессе исследования составила: 2,84 г;

протоколом осмотра места происшествия от 01.10.2017 года, в ходе которого по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, в промежутке между бетонным основанием и металлическим забором вышеуказанного дома, обнаружен и изъят ранее оставленный ФИО4: полиэтиленовый сверток, внутри которого имеется, порошкообразное вещество. Изъятое было помещено в бумажный конверт белого цвета, опечатан печатью, с подписями участвующих лиц;

заключением эксперта №-Э от 03.10.2017 года о том, согласно выводам – в составе порошкообразного вещества, обнаруженного в полимерном свертке, изъятого 01.10.2017 в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с участием ФИО4, содержится производное N- метилэфедрон - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса вещества составила: 0,76 г.;

заключением эксперта №-Э от 19.10.2017 года о том, согласно выводам – в составе порошкообразного вещества, обнаруженного в полимерном свертке, изъятого 01.10.2017 в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с участием ФИО4, содержится производное N- метилэфедрон - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса вещества с учетом израсходования в процессе исследования составила: 0,73 г.;

протоколом осмотра места происшествия от 01.10.2017 года, в ходе которого по адресу: 

<

...> в траве у бетонного основания под металлическим забором вышеуказанного дома, обнаружен и изъят ранее оставленный ФИО4: полиэтиленовый сверток, внутри которого имеется, растительное вещество. Изъятое было помещено в бумажный конверт белого цвета, опечатан печатью, с подписями участвующих лиц.;

заключением эксперта №-Э от 04.10.2017 года о том, согласно выводам - в составе порошкообразного вещества, обнаруженного в полимерном свертке, изъятого 01.10.2017 в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, пер. Вишневый 

<

адрес>, с участием ФИО4, содержится производное 3-(2,2,3,3,-тетраметилциклопропанкарбонил) индол - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса вещества составила: 2,93 г;

заключением эксперта №-Э от 19.10.2017 года о том, согласно выводам – в составе порошкообразного вещества, обнаруженного в полимерном свертке, изъятого 01.10.2017 в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, пер. Вишневый 

<

адрес>, с участием ФИО4, содержится производное 3-(2,2,3,3,-тетраметилциклопропанкарбонил) индол - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса вещества с учетом израсходования в процессе исследования составила: 2,88 г.;

протоколом личного досмотра проведенный 01.10.2017, В ходе личного досмотра ФИО5, проведенного 01.10.2017 года в здании пункта полиции (мкр. Мамайка) УВД по г. Сочи расположенного по 

<

адрес>, г. Сочи, при ней был обнаружен мобильный телефон «Айфон 7», и карта «Сбербанка» на имя ФИО5;

протоколом личного досмотра проведенный 01.10.2017, В ходе личного досмотра ФИО4, проведенного 01.10.2017 года в здании пункта полиции (мкр. Мамайка) УВД по г. Сочи расположенного по 

<

адрес>, г. Сочи, при ней была обнаружена спортивная сумка, из которой сотрудниками полиции было изъято: 45 свертков с порошкообразным веществом светло-голубого цвета и 10 свертков с веществом растительного происхождения коричневого цвета, а также мобильный телефон «Айфон 6», и карта «Сбербанка» на имя ФИО4 Как пояснила ФИО4, что обнаруженное является наркотическим средством, которое она совместно с ФИО5 собиралась сбыть третьим лицам на территории города Сочи.;

заключением эксперта №-Э от 10.10.2017 года о том, согласно выводам – в составе порошкообразного вещества, обнаруженного в 45 полимерных свертках, изъятых 01.10.2017 в ходе личного досмотра ФИО4, содержится производное N-метилэфедрона, - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Массы вещества составили: 

<

данные изъяты>., а всего суммарный вес составил: 

<

данные изъяты> грамм. В составе вещества растительного происхождения, обнаруженного в 10 полимерных свертках, изъятых 01.10.2017 в ходе личного досмотра ФИО4, содержится производное 3-(2,2,3,3,-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Массы вещества составили: 2

<

данные изъяты> гр., а всего суммарный вес равен: 29,65 грамм;

заключением эксперта №-Э от 23.10.2017 года о том, согласно выводам – в составе порошкообразного вещества, обнаруженного в 45 полимерных свертках, изъятых 01.10.2017 в ходе личного досмотра ФИО4, содержится производное N-метилэфедрона, - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Массы вещества с учетом израсходования в ходе исследования составили: 0

<

данные изъяты>, а всего суммарный вес составил: 

<

данные изъяты> грамм. В составе вещества растительного происхождения, обнаруженного в 10 полимерных свертках, изъятых 01.10.2017 в ходе личного досмотра ФИО4, содержится производное 

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты>тетраметилциклопропанкарбонил) индол, - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Массы вещества с учетом израсходования в ходе исследования составили: 

<

данные изъяты> гр., а всего суммарный вес равен: 29,15 грамм;

протоколом явки с повинной от 03.10.2017 года в ходе которой ФИО5, сообщила о том что она совместно с ФИО4, сбывали на территории города Сочи наркотические средства;

протоколом явки с повинной от 03.10.2017 года в ходе которой фио2, сообщила о том что она совместно с ФИО5, сбывали на территории города Сочи наркотические средства;

протоколом проверки показаний на месте от 03.10.2017 года в ходе которой обвиняемая ФИО5, указала на место обнаружения ею совместно с ФИО4 тайника с наркотическими средствами, а именно под опорой заброшенного деревянного дома, который расположен по 

<

адрес> г. Сочи, территория заброшенного детского лагеря.;

протоколом проверки показаний на месте от 03.10.2017 года в ходе которой обвиняемая ФИО4, указала на место обнаружения ею совместно с ФИО5 тайника с наркотическими средствами, а именно под опорой заброшенного деревянного дома, который расположен по 

<

адрес> г. Сочи, территория заброшенного детского лагеря.;

протоколом осмотра предметов от 25.10.2017 года, в ходе которого было осмотрено - объектом осмотра является: Мобильный телефон марки «Айфрон 7» изъятый в ходе личного досмотра от 01.10.2017 года в отношении ФИО5 Данный мобильный телефон при попытки включить, требует пароль, после чего выключается, таким образом осмотреть информацию хранящуюся на указанном телефоне не представляется возможным. Объектом осмотра является: Мобильный телефон марки «Айфон 6» розово-белого цвета в коричневом термо-чехле, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО4 от 01.10.2017 года. При включении указанного телефона, была обнаружена интернет программа «Телеграмм», предназначенная для чата в сети интернет. При открытии указанной программы было обнаружено диалоговое окно в котором отображен список диалогов. 

- объектом осмотра является: выписка счет из «Сбербанка России» на имя ФИО4, выполненная на 2-х листах формата А4. На первом листе указан счет: № и сведения о текущем состоянии вклада, за период с 28.09.2017 года по 03.10.2017 год. 30.09.2017 было зачисление денежных средств в сумме 33 750 рублей. 30.09.2017 также было списание денежных средств в сумме 16 750 рублей, на втором листе имеется оттиск круглой печати с реквизитами банка, и подпись контролера фио3 

объектом осмотра является: банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО4 №. 

- объектом осмотра является: банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО5 №.

протоколом осмотра предметов от 25.10.2017 года, в ходе которого было осмотрено - 6 бумажных конвертов, и один полиэтиленовый пакет внутри которых находится согласно проведённым химическим исследованиям, наркотические средство - производное N-метилэфедрона, массой: не менее 37,62 грамм, и наркотическое средство - содержащее в своем составе - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, не менее 35,47 грамм;

вещественными доказательствами:

наркотические средства, а именно производное 3-(2,2,3,3,-тетраметилциклопропанкарбонил) индол – массой 35,47 гр., а с учетом израсходования при ранее проведенном исследовании, масса составила 34,87 гр. и наркотическое средство – производное N- метилэфедрон – массой 37,62 гр., а с учетом израсходования при ранее проведенном исследовании, масса составила 36,15 гр.).

Все представленные выше доказательства суд признаёт допустимыми и достоверными.

Согласно ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуется в первую очередь законом и совестью. Суд при этом отмечает, что все доказательства представленные стороной обвинения, суд оценил по своему внутреннему убеждению, руководствуясь в первую очередь законом и совестью. 

Суд считает, что органами предварительного расследования и государственным обвинителем действия ФИО4 и ФИО5 по ч. 3 ст.30 – п. «г» ч. 4 ст.228-1 УК РФ правильно квалифицированы, т.к. в их действиях имеются все квалифицирующие признаки состава преступления.

Таким образом, у суда не возникает сомнений, что вина подсудимых в инкриминируемом преступлении нашла своё подтверждение.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях ФИО4 смягчающие наказания обстоятельства, а именно: явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; совершения преступления в молодом возрасте; признание вины в полном объёме. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях ФИО5 смягчающие наказания обстоятельства, а именно: явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; совершения преступления в молодом возрасте; признание вины в полном объёме. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает в действиях ФИО4 и ФИО5 отягчающих наказаний обстоятельств.

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимой ФИО4 суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывает, что подсудимая исключительно положительно характеризуется, совершила преступление, отнесенное к категории особо тяжких, имеет постоянное место жительство и место регистрации на территории РФ, является гражданкой РФ, её возраст, состояние здоровья и состав семьи, ранее не судима. Суд учитывает характер и способ совершения преступления, цели и мотивы совершения преступления, конкретные обстоятельства по делу, степень общественной опасности содеянного, фактически не наступления каких – либо тяжких последствий, т.к. все наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, её роль в совершении совместного преступления, поэтому суд в данном случае назначает наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказаний в виде штрафа и лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, в связи с тем, что она нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением. Суд считает, что наказание в виде лишения свободы самым эффективным образом повлияет на её перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2 и 43 УК РФ.

С учётом личности подсудимой, характере преступления, суд не усматривает основания применения к подсудимой ст.ст. 73, ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как считает, что условное осуждение не возымеет исправительного воздействия на ФИО4 

Между тем, суд с учётом совокупности смягчающих вину обстоятельств, отсутствием отягчающих вину обстоятельств, личности ФИО6, её возраста, социальной адаптаций к условиям жизни считает вышеизложенные обстоятельства исключительными и признаёт необходимым применить к подсудимой требования ст.ст. 96 и ч. 6-1 ст. 88 УК РФ. 

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимой ФИО5 суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, что она ранее не судима, исключительно положительно характеризуется, совершила преступление, отнесенное к категории особо тяжкого, также суд учитывает, что она является гражданкой РФ, имеет постоянное место жительство, место регистрации на территории РФ, её возраст, состояние здоровья и семейное положение. Суд учитывает характер и способ совершения преступления, цели и мотивы совершения преступления, конкретные обстоятельства дела, степень общественной опасности содеянного, фактически не наступления каких – либо тяжких последствий, т.к. все наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, её роль в совершении преступления, поэтому суд в данном случае назначает наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказаний в виде штрафа и лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, в связи с тем, что она нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением. Суд считает, что наказание в виде лишения свободы самым эффективным образом повлияет на её перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2 и 43 УК РФ.

С учётом личности подсудимой, характере преступления, суд не усматривает оснований применения к подсудимой ст.ст. 73, ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как считает, что условное осуждение не возымеет исправительного воздействия на ФИО5

Между тем, суд с учётом совокупности смягчающих вину обстоятельств, отсутствием отягчающих вину обстоятельств, личности ФИО5, её возраста, социальной адаптаций к условиям жизни считает вышеизложенные обстоятельства исключительными и признаёт необходимым применить к подсудимой требования ст.ст. 96 и ч. 6-1 ст. 88 УК РФ. 

При выборе исправительного учреждения суд руководствуется ст. 58 УК РФ и избирает ФИО4 и ФИО5 для отбытия наказания исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказания с применением ст. 96 и ч. 6-1 ст. 88 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на пять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей, оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО4 исчислять с 07.12.2017 года, при этом зачесть в срок лишения свободы время проведённое под стражей с 03.10.2017 года по 06.12.2017 года.

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказания с применением ст. 96 и ч. 6-1 ст. 88 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на пять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей, оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО5 исчислять с 07.12.2017 года, при этом зачесть в срок лишения свободы время проведённое под стражей с 03.10.2017 года по 06.12.2017 года.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

наркотические средства, а именно производное 3-(2,2,3,3,-тетраметилциклопропанкарбонил) индол – массой 35,47 гр., а с учетом израсходования при ранее проведенном исследовании, масса составила 34,87 гр. и наркотическое средство – производное N- метилэфедрон – массой 37,62 гр., а с учетом израсходования при ранее проведенном исследовании, масса составила 36,15 гр.)., которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовному делу на основании постановления от 25.10.2017 года – хранить при деле;

мобильный телефон «Айфон 6», Мобльный телефон «Айфон 7», две карты «Сбербанка» - вернуть по принадлежности;

выписка со счета на имя ФИО4 – хранить при деле. 

На приговор могут быть поданы жалобы и представление в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Центральный районный суд г. Сочи.

В случае подачи осужденными апелляционных жалоб, они вправе ходатайствовать, либо отказаться от ходатайств о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: